
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  
   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

OGGETTO:  Insediamento del consiglio comunale. Esame delle condizioni di candidabilità, 
eleggibilità  e compatibilità degli eletti. Costituzione gruppi consiliari. Giuramento del Sindaco 
 

 
 
 

    L’anno duemiladiciannove, addì undici   del mese di   giugno    alle ore  21,00    nella Sala delle adunanze 
consiliari: 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 
ordinaria di prima convocazione i consiglieri comunali; 
 All’appello risultano: 
  Pres.   Ass. 
 
1. VOLPATO Roberta Sindaco si 
2. MOGLIOTTI Diego Consigliere si  
3. MORTARA Paolo Consigliere si  
4. CASALONE Roberto Consigliere   si                     
5. BALDIN Alessandro Consigliere si  
6. RAVIOLA Matteo Consigliere si  
7. SILLANO Sergio Consigliere si  
8. ACERBIS Eliana Consigliere si  
9. ACCORNERO Diego Consigliere  si  
10. TESSITORE Aldo Consigliere si  
11. GAVAZZA Roberto Consigliere si  
 
 

Totali 11 0      
 
  
 
 
Partecipa all’adunanza in qualità il segretario il Dr. Alberto Russo, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Volpato Roberta  ai sensi del vigente regolamento 
per il funzionamento del consiglio, essendo sindaco pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, posto al n. uno  dell’ordine del giorno. 
 

Preso atto dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERAZIONE N.  

9/19 
 



 

 

Considerato che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del T.U. 18/08/2000 n. 267 il quale recita : “Nella prima seduta 
il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi 
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69 “; 
 
Dato atto che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 del D.Lgs. 31 
dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli 
enti locali”; 
 
Visto l’elenco dei Consiglieri e del Sindaco proclamati eletti, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 26/05/2019 
come risulta dalla copia del verbale trasmesso alla Segreteria Comunale; 
 
Preso atto che secondo quanto dispone l’Art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con popolazione fino a 15.000 
abitanti, quando l’elezione di un consigliere è nulla, gli si sostituisce quegli che riportò, dopo gli eletti il maggior numero 
di voti; 
 
Preso atto altresì che tutti i consiglieri eletti hanno sottoscritto specifica dichiarazione di insussistenza di motivi di 
ineleggibilità e/o compatibilità di cui al decreto legislativo 267 nonché del decreto legislativo 8 aprile 2013 n.39; 
  
Atteso che il Sindaco in qualità di Presidente del Consiglio comunale ha invitato i signori Consiglieri comunali ad 
indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico 
degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.precisandone i motivi; 
 
Visto l’art. 76 del T.U. 16/05/1960, n. 570; 
 
Visto l’art. 41 del T.U. 18/08/2000 n. 267; 
 
Viste le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal Capo II, Titolo III del decreto legislativo 18/08/2000 n. 
267; 
 
Vista la regolarità della condizione del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 
 
Visto il seguente parere di legittimità preventivo  
 
Il sottoscritto in qualità di segretario comunale attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 
dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  
Data,  11/6/2019                                                          IL SEGRETARIO GENERALE F.to Russo Dr. Alberto  
 

A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

 

D E L I B E R A      
 
 

Di verificare che a carico dei sottoelencati consiglieri comunali di questo Comune proclamati eletti nelle elezioni tenutesi 
il 26 maggio 2019 non risultano cause di incandidabilità, ineleggibilità  e /o incompatibilità ; 
 
Candidato eletto Sindaco VOLPATO Roberta - Lista collegata - Insieme                  
 
 
 
 
 
 
Candidati eletti consiglieri: 
 



 

 

Cognome e nome Lista collegata 
MOGLIOTTI Diego Insieme 
MORTARA Paolo Insieme 
CASALONE Roberto Insieme 
BALDIN Alessandro Insieme 
RAVIOLA Matteo Insieme 
SILLANO Sergio Insieme 
ACERBIS Eliana Insieme 

ACCORNERO Diego Refrancore è partecipazione 
TESSITORE Aldo Refrancore è partecipazione 
GAVAZZA Roberto Refrancore è partecipazione 

 
 
Vengono quindi sottoscritti da tutti i consiglieri i documenti di costituzione dei gruppi consiliari e di nomina di 
capogruppo, nelle persone dei consiglieri sig. Casalone Roberto per il gruppo consiliare  Insieme  e del sig. Gavazza 
Roberto per il gruppo  consiliare Refrancore è partecipazione, con indicazione delle modalità relative alle comunicazioni 
ex art. 125 del D.Lgs. 267/2000 allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
Successivamente 
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto al fine di consentire un avvio celere della legislatura; 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: “Nel caso di urgenza le deliberazioni del 
consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza 
dei componenti”. 
 
Con  voti  unanimi  favorevoli espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
In seguito, ai sensi dell’ 11° comma dell’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il neoeletto Sindaco presta davanti al 
Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed intellegibile voce la formula: “GIURO DI OSSERVARE 
LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA”; 



 

 

Il presente verbale viene  letto e sottoscritto come segue. 
    
           IL PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO  COMUNALE  
          F.to  Roberta Volpato                                                         F.to   Russo Dr. Alberto 
             _____________                                                          _____________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- 

 
 
 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 
 
N.________ Registro Pubblicazioni 
Si attesta che la presente deliberazione viene  pubblicata sul sito web 
del Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal _________ 
al ___________ 
 
li, _____________________IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         
                            
                                                            _________________________   
                                                                            

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva  ai sensi dell’art. 34 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
li,                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 Russo dr.Alberto  
                              ______________ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale. 
         
li, _____________________       IL SEGRETARIO COMUNALE    

 

    


